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Gurit steigert im 1HJ 2012 Nettoumsatz 20% auf CHF 195.6 
Mio. und Betriebsgewinn1 68.5% auf CHF 17.2 Mio.  
 
Zürich/Schweiz, 24. August 2012. Gurit erzielte im ersten Halbjahr 2012 in 
rapportierten Schweizer Franken einen um 20.0% höheren Nettoumsatz von 
CHF 195.6 Mio. Der Betriebsgewinn stieg um 68.5% auf CHF 17.2 Mio., was 
8.8% Umsatzprozenten entspricht. Gurit erzielte mit CHF 16.8 Mio. nach 
CHF 4.6 Mio. in der gleichen Vorjahresperiode einen soliden betrieblichen 
Cashflow; dadurch konnte die Nettoverschuldung von CHF 32.6 Mio. per 
Ende 2011 auf CHF 25.6 Mio. per Ende Juni 2012 abgebaut werden. Gurit 
nahm eine einmalige Wertberichtigung von CHF 2.9 Mio. vor, vor allem im 
Hinblick auf erwartete Umsatzrückgänge im amerikanischen Windenergie-
Markt wegen der derzeit unsicheren US-Subventionspolitik (Production Tax 
Credits). Diese Korrektur drückte die Betriebsgewinnmarge um 1.4 Pro-
zentpunkte von 10.2% auf 8.8%. Trotz dieser Wertberichtigung und einer 
wegen nicht kapitalisierter Steuerverluste und der Gewinnerwirtschaftung 
in Ländern mit höheren Steuersätzen höheren Steuerrate stieg der Perio-
dengewinn um 12% auf CHF 10.6 Mio. Für den Rest des Jahres erwartet 
Gurit einen gewissen Umsatzrückgang, bestätigt für das Geschäftsjahr 
2012 aber das Ziel einer Betriebsgewinnmarge von 8-10%.  
 
Wind Energy – In der ersten Hälfte 2012 stieg der Umsatz im Windenergie-Markt 
um 34.0% (währungsbereinigt: 33.4%, währungs- und akquisitionsbereinigt: 
29.7%) auf CHF 120.7 Mio. Eine nie unterbrochene Nachfrage seitens europäi-
scher Kunden und höhere Verkäufe von Karbonprepregs an amerikanische Kun-
den trugen zum Umsatzwachstum im ersten Halbjahr 2011 bei. In China litt der 
Markt unter einem starken Volumen- und Preisrückgang; in Indien drückten inter-
ne Schwierigkeiten bei Kunden auf die Nachfrage. Gurit erwartet für das zweite 
Halbjahr eine solide Umsatzentwicklung, stellt sich ab dem vierten Quartal und 
für das Jahr 2013 in den USA aber auf eine tiefere Nachfrage nach Karbon-
Prepregs ein.  
 
Tooling – Der Formenbau entwickelte sich weiterhin zyklisch: im ersten Quartal 
2012 lag der Umsatz sogar nochmals tiefer als im Vorjahr, während sich der 
Markt im zweiten Quartal deutlich erholte. In China kam die Nachfrage nach Bau-
formen für Windkraft-Rotorblätter im ersten Quartal praktisch zum Erliegen, ver-
besserte sich aber im zweiten Quartal wieder. Mit Lieferungen nach Europa, 
Nordamerika und Indien schritt die Internationalisierung der Formenbau-Exporten 
weiter voran, wobei der indische Markt im Jahresvergleich schwächer wurde. Der 
Tooling-Umsatz lag mit CHF 17.4 Mio. -6.9% (währungsbereinigt -12.3%) unter 
dem entsprechenden Vorjahreswert. Gurit erwartet für das dritte Quartal tiefe, im 
vierten Quartal jedoch wieder stärkere Umsätze sowohl in China als auch auf den 
Exportmärkten.  
 
Transportation – Der Umsatz im Marktbereich Transportation entwickelte sich 
gegenüber derselben Vorjahresperiode aufgrund des stabilen, langfristig ausge-
richteten Aerospace-Geschäfts beständig. Das Automotive-Geschäft verzeichne-
te dank neuer Modellgewinne von bestehenden und neuen Kunden einen deutli-
chen Umsatzzuwachs. Gurit erwartet künftig im Aerospace-Markt eine kontinuier-
liche Entwicklung und im Automobil-Geschäft eine zügige Umsatzausweitung 
aufgrund von Lieferprogrammen für Karosserieteile für weitere Automodelle.  

                                                 
1 Betriebsgewinn gemäss Swiss GAAP FER, inkl. Wertberichtigungen und Einmalkosten 



 

 

 
Marine – Das Bootsbaugeschäft erholte sich in Europa und Amerika weiter; auch 
in asiatisch-pazifischen Raum konnte der Bereich zulegen. Der Umsatz stieg 
nicht zuletzt dank der verstärkten lokalen Präsenz in mehreren Schiffbaumärkten 
und aufgrund der steigenden Nachfrage nach B3 SmartPac-Bausätzen aus tech-
nologisch optimierten, zugeschnittenen Teilen um 13.5% (währungsbereinigt um 
11.9%) auf CHF 27.6 Mio. Im Zuge der Schaffung der neuen Einheit Engineered 
Structures wurden die Vorjahreszahlen angepasst: Die zuvor hier enthaltenen 
Engineering-Honorare werden nun unter Engineered Structures rapportiert. Gurit 
erwartet sowohl aus dem Boots- und Schiffsbaumarkt als auch aus neuen Indust-
rieanwendungen, für welche Harz- und Klebstofflieferungen über das feinmaschi-
ge Marine-Vertriebs- und Servicenetz laufen, weitere Wachstumsimpulse.  
 
Engineered Structures – Die neue Einheit vereint Gurits breites Engineering 
Know-how mit den Kapazitäten im Prototypenbau und der Teilefertigung. Engi-
neered Structures erzielte im ersten Halbjahr 2012 einen Umsatz von CHF 1.8 
Mio. nach CHF 1.9 Mio. im Vorjahreszeitraum. Zu den erfolgreich abgeschlosse-
nen Projekten der Periode zählen unter anderem die Herstellung von Turbinen-
flügeln für ein Gezeitenkraftwerk, Engineerung und Materialisierung für den neu-
en Londoner Doppeldeck-Bus sowie etliche Infrastruktur- und architektonische 
Anwendungen.   
 
Ausblick: Gurit erwartet für das vierte Quartal 2012 einen Umsatzrückgang auf-
grund des abflauenden US-Karbonprepreg-Geschäfts, bleibt insgesamt aber aus 
heutiger Sicht zuversichtlich, im ganzen Geschäftsjahr 2012 eine Betriebsge-
winnmarge von 8 bis 10% zu erreichen.  
 
Key Figures 
in CHF thousand 

1HY 2011 1HY 2012  % change  % change at 
actual June 

2012 FX rates 
Wind Energy 90,078 120,744 34.0 33.4 
Tooling 18,660 17,380 -6.9 -12.3 
Transportation 28,073 28,102 0.1 2.6 
Marine  24,342 27,621 13.5 11.9 
Engineered Structures 1,946 1,799 -7.6 -9.0 
TOTAL GROUP SALES 163,099 195,646 20.0 19.0 
     
Operational EBIT 1 9,707 19,620 102.1  
Operating profit 1 10,193 17,173 68.5  
   Non operating result 2,903 -   
Profit for the period 9,484 10,626 12.0  
     
Operating Cash flow  4,560 16,773 267.9  
CapEx (PPE, Intangibles) 4,947 2,461 -50.3  
Tax  2,206 6,135 178.1  
Profit before tax 11,690 16,762 43.4  
     
Tax rate 18.9% 36.6% -  
Equity ratio 45.8% 55.7% -  
1For direct comparison with prior reporting: Operational EBIT equals Operating profit excluding 
impairments and one-off charges. Going forward, Gurit will report Operating profit according to 
Swiss GAAP FER. 
 
 



 

 

Der Halbjahresbericht mit dem detaillierten Finanzbericht liegt in Englisch zum 
Download bereit auf http://investors.gurit.com/download-archive.aspx. 
 
Telefonkonferenz/Webcast: Gurit erläutert heute die Halbjahresresultate 2012 an 
einer englischsprachigen Telefonkonferenz um 09:00 Uhr MESZ. Teilnehmer 
wählen sich bitte gut 5 Minuten vor Beginn ein unter 
 

• Europa  +41 (0)91 610 56 00 

• Grossbritannien +44 (0)203 059 5862 

• USA (Toll-free) +1 (1)866 291 41 66 
 

Für die Telefonkonferenz wird keine Identifikationskennnummer (PIN) benötigt. 
Auf der Webseite www.gurit.com sind die zugehörigen Präsentationsfolien ver-
fügbar. Die Telefonkonferenz wird zudem dort als Live-Webcast übertragen und 
später archiviert.  
 
Für weitere Informationen: Rudolf Hadorn, CEO Gurit Holding AG 
Tel. +41 44 316 1560, Mobil +41 79 601 6128, rudolf.hadorn@gurit.com 
 
E-mail alerts: Unter http://investors.gurit.com/registrierung-fur-nachrichtendienst.aspx  
können Sie sich in einen automatischen Nachrichtendienst von Gurit eintragen.  
 
Zu Gurit: Die Unternehmen der Gurit Holding AG, Wattwil/Schweiz, sind auf die Entwicklung und 
Herstellung von Hochleistungskunststoffen und zugehörigen Technologien ausgerichtet, die sich 
durch massgeschneiderte physikalisch-chemische Materialeigenschaften auszeichnen. Das umfas-
sende Materialsortiment besteht neben faserverstärkten Kunststoffen (Prepregs) aus Strukturkern-
materialien, Gel Coats, Klebstoffen, Harzen, Verbrauchsmaterialien und gewissen Bauteilen. Gurit 
beliefert Wachstumsmärkte in den Bereichen Wind Energy, Tooling, Transportation (Aerospace, 
Automotive, Rail), Marine and Engineered Structures. Die weltweit tätige Unternehmensgruppe 
verfügt über Produktionsstätten und Niederlassungen in der Schweiz, Deutschland, Grossbritanni-
en, Dänemark, Kanada, Spanien, Australien, Neuseeland, den USA, Ecuador, Brasilien sowie 
Indien und China.  
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